

地方公共団体情報システム機構

I 法人の概要（令和6年4月1日現在）

- 1 所在地 東京都千代田区一番町 25 番地
- 2 設立年月日 平成 26 年 4 月 1 日
- 3 代表者 理事長 椎橋 章夫
- 4 出資金 134,000 千円
- 5 北九州市の出資金 2,000 千円（出資の割合 1.49%）
- 6 役員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役員	11 人	0 人	0 人	11 人
常 勤	6 人	0 人	0 人	6 人
非常勤	5 人	0 人	0 人	5 人
職員	344 人	0 人	0 人	344 人

II 令和5年度事業実績

1 本人確認情報処理事務等

- (1)住民基本台帳ネットワークシステム等の運営
- (2)住民基本台帳ネットワークシステム等の改善
- (3)本人確認情報の提供等
- (4)情報連携等に係る住民票コードの提供
- (5)システム再構築
- (6)国の制度改正等に係るシステム改修

2 本人確認情報処理事務関連事務

- (1)都道府県ネットワーク監視及び保守受託事業
- (2)都道府県サーバ集約センター運営受託事業等
- (3)住民基本台帳人口移動報告用データ作成業務

3 マイナンバーカード等の発行

- (1)マイナンバーカード等の発行及びシステムの運営
- (2)マイナンバーカードの利便性の向上

4 公的個人認証サービス

- (1)署名用電子証明書及び利用者証明用電子証明書に係る認証局の運営
- (2)署名検証者及び利用者証明検証者に対する失効情報等の提供
- (3)電子証明書の利便性の向上等

5 情報連携に係る自治体中間サーバー・プラットフォームの運営等

- (1)自治体中間サーバー・プラットフォームの運営等

6 総合行政ネットワーク

- (1)総合行政ネットワークの運営管理
- (2)地方公共団体組織認証基盤（LGPKI）における認証局の運営管理
- (3)インターネット・サービス・プロバイダ（ISP）事業

7 研究開発

- (1) コンビニ交付サービス
- (2) 自治体基盤クラウドシステム（BCL）
- (3) マイナンバーカードアプリケーション搭載システム（空き領域利用）
- (4) 被災者支援システムサポート事業
- (5) 地方認証プラットフォームの拡充

8 教育研修

- (1)研修内容の充実
- (2)リモートラーニングによるデジタル人材育成のための基礎研修等
- (3)情報化研修支援
- (4)関係団体との連携・共催

9 地方税・地方交付税等の情報処理事務の受託

- (1)地方税務情報の処理
- (2)地方交付税及び地方特例交付金算定事務の処理
- (3)全国町・字ファイルの提供
- (4)都道府県税務情報処理協議会の支援

10 情報の提供及び助言

- (1)情報提供
- (2)課題等の把握
- (3)相談・助言
- (4)「地方自治情報化推進フェア 2023」の開催

11 情報セキュリティ対策支援

- (1)自治体 CSIRT の活動支援
- (2)自治体情報セキュリティ向上プラットフォーム
- (3)情報セキュリティに関する情報提供
- (4)自治体 CEPTOAR 業務

12 デジタル基盤改革に対する支援

- (1)業務システムの標準化・共通化に向けた環境整備

Ⅲ 令和5年度決算

1 貸借対照表

令和6年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
I 資産の部		II 負債の部	
流動資産		流動負債	
現金及び預金	758,147,162,546	未払金	84,477,980,915
未収金	18,793,929,729	未払法人住民税等	70,000
前払金	1,284,580	預り金	14,752,412
貯蔵品	20,413	賞与引当金	152,719,872
		役員賞与引当金	8,252,287
流動資産合計	776,942,397,268	リース債務	1,139,928,763
固定資産		流動負債合計	85,793,704,249
有形固定資産		固定負債	
建物	2,998,583,667	長期前受金	685,490,062,915
備品	16,456,656,097	退職給付引当金	877,447,895
建物仮勘定	0	役員退職引当金	10,425,600
リース資産	3,683,873,938	住基ネット再構築平準化等積立金	10,804,327,634
有形固定資産合計	23,139,113,702	セキュリティ強化等積立金	1,200,000,000
無形固定資産		次期システム更改積立金	380,000,000
電話加入権	3,043,850	リース債務	2,192,180,587
ソフトウェア	15,196,851	資産除去債務	1,047,733,838
リース資産	311,151,761	固定負債合計	702,002,178,469
無形固定資産合計	329,392,462	負債合計	787,795,882,718
投資その他の資産		III 純資産の部	
投資有価証券	100,000,000	地方公共団体出資金	134,000,000
保証金	1,000,531,105	利益剰余金	
投資その他の資産合計	1,100,531,105	積立金	7,550,158,521
固定資産合計	24,569,037,269	公的個人認証サービス事業財政調整積立金	942,097,778
		システム開発積立金	2,874,603,000
		システム運用積立金	2,214,692,520
		利益剰余金合計	13,581,551,819
		純資産合計	13,715,551,819
資産合計	801,511,434,537	負債純資産合計	801,511,434,537

2 損益計算書

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日 (単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業収益		営業外収益	
事業負担金収入	309,626,550	受取利息	641,573
自治体中間サーバー関連交付金	5,977,702,847	有価証券利息	33,187
地方公共団体負担金収入	4,037,025,128	借上住宅使用料	6,100,000
負担金収入	806,192,910	雑収入	707,897
事業収入	14,661,824,979	営業外収益合計	7,482,657
情報提供手数料	6,142,997,137	営業外費用	
ICカード販売	21,099,100	支払利息	44,558,810
符号生成住民票コード提供手数料	460,183,430	雑損失	863
発行手数料	528,148,600	営業外費用合計	44,559,673
情報開示手数料	6,280	経常利益	1,993,361,677
補助金等収入	69,238,162,726	特別損失	
長期前受金取崩収入	7,938,755,048	固定資産除却損	68,004,501
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	0	住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	0
次期システム更改積立金取崩収入	0	特別損失合計	68,004,501
営業収益合計	110,121,724,735	税金等調整前当期純利益	1,925,357,176
営業費用		法人住民税	70,000
事業費	107,178,874,317		
一般管理費	912,411,725		
営業費用合計	108,091,286,042		
営業利益	2,030,438,693	当期純利益	1,925,287,176

IV 令和6年度事業計画

1 組織・体制の改善強化

- (1) 組織・体制
- (2) 内部統制・リスク管理・監査
- (3) 委員会

2 本人確認情報処理事務等

3 本人確認情報処理事務関連事務

4 マイナンバーカード等の発行

5 公的個人認証サービス

6 情報連携に係る自治体中間サーバー・プラットフォームの運営

7 総合行政ネットワーク

8 研究開発・調査研究

9 教育研修

10 地方税・地方交付税等の情報処理事務の受託

11 情報化に関する支援

- (1)情報の提供及び助言
- (2)情報セキュリティ対策支援
- (3)デジタル基盤改革に対する支援

V 令和6年度予算

1 予定損益計算書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日 (単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 収 益		営 業 費 用	
事業負担金収入	311,977	事業費用	457,123,235
自治体中間サーバー関連交付金	13,417,578	一般管理費	1,674,945
地方公共団体負担金収入	4,433,502	営業費用合計	458,798,180
負担金収入	793,866	営業利益	△ 521,597
事業収入	30,992,230	営業外収益	
情報提供手数料	5,808,000	受取利息	27
符号生成住民票コード提供手数料	183,000	有価証券利息	40
発行手数料	385,257	雑収入	15,840
情報開示手数料	1	営業外収益合計	15,907
補助金等収入	87,849,817	営業外費用	
長期前受収益取崩収入	313,829,355	支払利息	62,378
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	272,000	営業外費用合計	62,378
		経常利益	△ 568,068
		特別損失	
		住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	250,000
		特別損失合計	250,000
		税金等調整前当期純利益	△ 818,068
		法人住民税	70
営業収益合計	458,276,583	当期純利益	△ 818,138

VI 役員名簿

令和6年7月1日現在

役職名	氏名	備考
理事長	椎橋章夫	
副理事長	菅原泰治	
理事	青山忠幸	
//	中農 崇	
//	樋口浩司	
理事(非常勤)	上杉卓志	
//	崎山雅子	
//	浅見良雄	
//	手塚 悟	
監事	小泉 健	
監事(非常勤)	荒木哲郎	